CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
                              ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 99/ 2022

 A Vereadora e o Vereador que abaixo subscrevem, após tramitação
regimental, solicitam que seja encaminhada a seguinte Indicação ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e destine latões para separação do Lixo Seco e Úmido e

avalie a possibilidade de implementação da coleta seletiva em nosso

município.

Justificativa:

A separação do lixo entre seco e úmido é importante porque permite que

esses restos sejam encaminhados para a reciclagem de maneira mais

rápida e eficiente. Assim, as indústrias e cooperativas de reciclagem

podem pegar este material limpo e reaproveitar em novas produções,

criando novos produtos que voltarão para a cadeia de consumo. Este

trabalho diminui a produção de resíduos, consome menos energia, utiliza
menos recursos naturais e garante mais sustentabilidade ao planeta.

Todas as pessoas devem fazer sua parte neste processo, realizando a

separação do lixo seco e úmido em suas casas e favorecendo a coleta

seletiva nos locais onde moram.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2022

Maria Izabel de Souza

Vereadora

Paulo Sergio Felipe

Vereador

		2022-08-04T15:58:39-0300
	PAULO SERGIO FELIPE:72280069687

		2022-08-04T16:02:24-0300
	MARIA IZABEL DE SOUZA:07708011612